[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 798, DE 2020
Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno, solicito que seja oficiado ao Exmo. Sr. General João Camilo Pires de Campos, Secretário de Estado de Segurança Pública do Estado de São Paulo, junto com órgão correspondente, para que preste informações referente ao chamamento dos Profissionais da Policia Civil do Estado de São Paulo, como segue:
1. Sobre o Cargo de Investigador de Polícia, qual o prazo real de chamamento, nomeação e posse para os remanescentes?
2. Referente a função de Delegado da Polícia Civil, qual o prazo real de chamamento, nomeação e posse para os remanescentes?

3. Já quanto aos Agentes de Polícia Civil, assim como Auxiliares de Papiloscopistas e próprio Papiloscopistas, qual prazo real para chamamento, nomeação e posse, para os remanescentes?

4. Atualmente, como está sendo administrado quanto a Gestão de escalas das respectivas funções? Já que temos ciência da falta de Profissionais para respectivas funções.
JUSTIFICATIVA
Em atendimento em nosso Gabinete e via Redes Sociais, recebemos de vários remanescentes, a manifestação quanto ao possível chamamentos dos Profissionais de Polícia Civil, sendo Investigadores, Delegados, Agentes, Auxiliares de Papiloscopista e Papiloscopistas, no período entre o mês de novembro de 2020, até o prazo máximo de janeiro de 2021. Ainda salientam a necessidade de reposição dos cargos em questão.
Diante do ocorrido, e na expectativa da atenção Exmo. Sr. Secretário, sua equipe e órgão correspondente, solicito a apreciação desta, esclarecimentos e me colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.
Sala das Sessões, em 11/12/2020.

a) Adriana Borgo
[image: image1.emf]